Teletum  
mos.

Carmen.

## Nuncupatoria.

fima: vel ex eo clarissime patet: quod a canen-  
do defluxum est. Musas quoque (inquit Ma-  
crobius) mundi esse cantum etiam rustici sci-  
unt: qui eas Camoenas quasi canenas a canē-  
do dixerunt. Adde quod pars poetica (quae a mu-  
sis carmina dictantibus sumit initium) meli-  
ca id est legitima & modulata musica (si Cen-  
sorino creditus) est cognominata. Vides  
ergo mi Philiberte: videtis Siluanæ disci-  
plinae secratores amantissimi Xenophileam  
felicitatem id est Poeticam a me vobis neque  
frustra nego absurde penitus exoptatam.  
Hanc adhuc vobis optasse haud satis mihi  
vism est: ideo ut etiam consequi posse-  
tis: Silviana scrinia reseraui: atque libellum  
Poeticam quantitat: quidem paruum: sed  
fruge / sed utilitate / sed valore profecto ma-  
ximum: inde tanquam a perpetuo carcere  
precibus redemi. Quem quoniam Silvi  
parentis vestri diuitias esse intellexi: filios  
paterna hereditate priuari nefarium pro-  
fus: atque omnino impium existimaui. Ecce  
igit hereditatē ipsā cū hac mea rudi atque idis-  
gesta epistola vobis offero/dedicoque. Silva  
est amoenissima: utpote in qua terra innu-  
mocutus

Musae.

Camoenae.

Poetica.

A iii

Epistola nūcupatoria.

meris florū colorib[us] resp[on]sa / vīret assidue.  
Ibi odor naribus blandiens, Ibi aura lenis.  
Ibi umbræ delectabiles, Ibi fontium suauis  
tinnitus, Ibi riui[us] argentei / & collucētes, Ibi  
mollis eorum fluxus: & terram / & herbas ira-  
rigans, Ibi inaudita auium garrulitas, Ibi de-  
nig[ue] proceræ in coelū arbores / virescēti se-  
per frōde prāstātes: atq[ue] fructus suauissimos  
quocunq[ue] in tempore producentes: quos vt  
semel mecum gustetis: vos non solum hor-  
tor: verū etiam atq[ue] getiam obsecro, nō enim  
semel postea gustabim[us] suavitate illeati.  
Sed ne fortasse in verbis impēdiosim profu-  
sior: dicēdi finem faciam: si ante vos p[re]mo-  
nuero: ut a liquidis fontibus ap[er]tos istos dē-  
tatos arceatis: atq[ue] a ceteris omnibus feris lu-  
pina rapacitate sauentibus / caninoq[ue] mo-  
re oblatrantibus Siluam vestram occupari  
non sinatis.

Valete dulcissimi sodales Siluij vestri  
non immemores, Parisijs ex ædibus nostris  
Marmitanis, xi. calēdas Maias, M.D. XVI.

**C**lo. Vacceus ad Steph. Guttanum.

Es mihi tu Pylades: ego sum tibi char<sup>o</sup> Orestes:

Es mihi tu Euryalus: sum tibi Nisus ego.

Es mihi Pirithous: sed sum tibi Theseus alter:

Es mihi tu Pollux: sum tibi Castor ego.

**C**Idem ad eundem.

Quid mirum Aonias Guttan<sup>o</sup> si sapit vndas?

Pegasus huic nomine nobile gutta dedit.

Epiſtola

Franc. Siluij Ambianatis in Poe-  
ticam Praefatio ad Iacobum  
Siluium fratrem.

X omni animatum ge-  
nere homo solus (vt au-  
tor est Cicero) qd sit or-  
do sentit: quid sit quod  
deceat: in dictis factis ue-  
qui sit modus. Itaq; eo-  
rum ipsorum quae aspe-  
ctu sentiuntur nullum aliud animal pulcritu-  
dinem partium/ venustatem/ conuenientiam/  
sentit. Quam similitudinem natura / ratio-  
que ab oculis ad animum trafferens: multo  
etiam magis pulcritudinem/ constantiam/  
ordinem/in dictis/factisque conseruandum  
putat. Quae puscula Ciceronis verba natu-  
ra / atque cotidianae experientiae consen-  
tanea sunt. Nam preclaram domum/plen-  
aq; dignitatis apposite & quasi eleganter si-  
edificaturus sis: & ligna omnia atq; lapi-  
des in cumulum quedam congeseris: aur ar-  
chitecti inscitia non ordine suo collocata  
sint omnia: non futura sit vlla domus pul-

## Proœmialis.

critudo. Et ut ad rem nostram propius dicas: Poeta (ut inquit ille) pictor est vocalis.  
poeta,  
picturam quis non putet incompositam: nisi  
si suus cuius colori tribuat locum: Quoniam igit  
in poetica re tria considerant nobis persua  
demus: ut cognoscendum sit: quid sit ordo:  
quid sit quod deceat: in factis dictis ve qui sit  
modus. Quid sit quod deceat: hoc est quid  
fugientum quid vel faciendum: Oratius in  
libro quem de arte poetica inscripti amplius  
ter satis memorat. In dictis factis ve qui sit  
modus: hoc est in facie dīs carminibus cano  
ris qui mensus sit retinendus: quae structura  
sit obseruanda: quum alij multi: tum maxime  
franc. Quintianus noster vir nō mediorum  
cris perfecto eruditissimus in suis Elogijs  
exquisite adeo & exakte dimensus est: ut ne  
digitulū quidē omisisse videatur: adeo mos  
deste: ut pollicarem (ut aiunt) latitudinem su  
per quam satis est positam non inuenias.  
Ipsas ergo quantitates auditorio frequenti  
cōtidianis lectiōibus sum p̄simus interpre  
tandas: in quis nō parum multam me cape  
re utilitatem profiteor. Quid sit ordo (qd  
restabat) ut itidem noueris: quam composi  
Bī:

Epistola proœmialis.

tionem rerum apriſ & accommodatiſ loci  
definit Cicero: hocce libello ad cōmunē stu-  
dioſa pubiſ vtilitatē expoſito / ad te mittiſ-  
mus. Quem iucundū nihilominus quāfru-  
giferum atque fructuoſum lectione ſenties.  
Heroicorum enim poetarū / tragicorumq;  
& comicorū occultā & quāſi nubeculis of-  
fusam dignitatē tibi planā facier: & Alcibias-  
dis (vtdicatur) Silenos ira aperiet: vt qd viſ  
debatur incultū: diuīnā quādā intus habere  
pulcritudinē inſpicias: quam ſcribēdo (qua-  
tua eſt ingenij facilitas) imiteris: quāque dia-  
ſcipulis tuis velut exemplar imitandā pro-  
ponas. Vt. n. qui in p̄ ingendi arte nouelli ſūt  
nouīrū: ita & in rei literatoriae tyrculū ima-  
gunculē cuiusdā ante oculos poſitę liniamē-  
ta imitari nitāt. Librū h̄c vt chalcotypis for-  
mis inuulgādū curarē: aſſeclē nr̄i efflagitatio-  
ne nimia fere me exurdarūt. Vt em̄ artis ora-  
torię Progymnaſmata ſupioribus his dieb⁹  
ira Poetię artis p̄cepta & ordinē expofulta  
bāt. Que noī tuo ppter ea nūcupo: qd lucu-  
brationū nr̄arū te frati ē hoc ē me alterū p̄ti-  
cipē eēvolui. Sed qd p̄ticipē dico: Veli nōl  
oīm te p̄ticipatē faciā neceſſū ē. Immo qeqd  
meū ē: quin ſit quoq; tuū facere nō poſſum.

Vale. & quo coepiſti cursui literarū cur-  
riculo perge. Parisijs ex Muſeo nō Mō  
teacuto.

Aarratio (vt a Cicerone  
definitur) est rerū gesta/  
rū/ aut vt gestarū expos/  
sítio. Cuius trias fūt ḡfia:  
historiū/oratoriū/poe/  
ticū. De historico & ora/  
orio nihil in præsētia sūs poematis  
scipimus dī endū. **C**Poeticum autem in ge/  
nera tria partimur. **C**Vnum εἰρηματικόν hoc est enuntiatuum vel narratiuum:  
in quo poeta omnia sine vlla personarū in/  
terlocutione narrat. vt Georgica Virgilij.  
De quo itidem: propterea quod ad oratori/  
um/ vel historiū accedit propius:nihil di/  
cendum putauimus. Alterum δραματικόν  
hoc est repræsentatiuum vel actuosū: in quo  
psōnæ solē absq; vlla poetæ authoris ve  
interlocutione agunt: vt comædīæ/ vt tragœ/  
dīæ. Tertium est μετον: id est mediū: seu μικρόν  
hoc est mistum si appellare mauis: quod  
scilicet ex vtroque constat. **C**Horum trium  
licet varia sint materiæ argumenta: quoniam  
nam tamen prope eadē fingēdi ratio est ideo  
de eis omnibus id quod dictū sumus com:  
müniter intellegetur. Vbi vero aliquid habere  
discriminis nouerimus: id fieri manifestari  
um curabimus. Sunimus itaque scribundā  
principium

Narratio  
qualis esse  
debeat.

**P**ARRATIONIS príncipiū turbu-  
lētum sit / & cōfusum: nec a príncipio  
narrādæ rei vt gesta fuit: aut geri potuit: fra-  
tim occīpias. Sed vbi personam aliquā aut  
iratam/ aut moestā / aut attonitam loquentē  
induct urus sis: ab ea poematis príncipiū ac-  
cīpias non inuenustū. Ea tamē industria fa-  
ctum curaueris: vt si mīstū sit narrandi genus  
(cuiusmodi est heroīcū) generales & prædi-  
puas irarū causas ex psona tua pri⁹ ememo-  
res: q̄ persona illa (quā inducis primā) loqua-  
tur. Deinde psona vel eadem/ vel alia/ aut vo-  
luntate/ aut rogata narret ea: q̄ acta sunt ante  
id: vnde sumptū est exordiū. In duobus relī-  
quis generibus inde sit príncipiū: vnde pso-  
na huiusmodi in cœsta / attonitave loqui iū-  
piat; quod tamē prius factū fuisse est intelli-  
gendū. Statim a príncipio dicāt. Id quod exē-  
plis (vt reliqua) cognosces manifestū. Virgi-  
lij ait præsertim ex libro primo Aeneidon/  
Terentij ex Andriā tantū/ Eurípidis partim  
ex Hecuba: partim ex Iphigenia ad hoc solū  
ponimus exempla: quod hoc nostrū opuscu-  
lum multis/ & potissimum artis Poeticæ ty-  
runculis utile non desperamus. Ex eis autes

Poetica.

paucos admodum esse qui illum Virgilium librum / & hanc Terentii comediam ne sciant: erasmus  
Roterodamus Euripidis interpres,  
nobis persuaderemus. Illas vero Euripidis tragedias Erasmus nostri synchronissimi diligenter et  
gentilissimus: & linguae utriusque professor prudenter et  
detinenter latine donauit Colonia: ita scire /  
ita iuste / & persiculate: ut prope singulis aut  
verbis / aut carminibus Gracis latina repensa /  
uerit: ubi cum elegatia facilitate admiscuit.  
Exempla igit expromimus. ¶ Apud Virgilium in libro primo Aen. Iuno inducta prima  
persona ita loqui turbulente / & irate occipit.  
Me ne inceptra desistere vietam: Nec posse  
Italia Teucrorum auertere regem: et c. Causam  
tamē irarum Iunonis in Troianos prius de-  
scribit poeta: quoniam scilicet Iuno audiuer-  
rat fatis esse decretum: ut Carthago sua olim  
Troianorum minoribus evertenda esset.  
Necdum etiam causae irarum saevique dolores  
Exciderant animo: manet alta mente reposum  
Iudicium Paridis: spretaque iniuria formae:  
Et gen' iuventus: & rapti Ganymedis honores.  
Forum vero quae in libris Aeneidone scribit  
Virgilius materie primū principiū est Tro-  
ianum excidium: quod in secundo narrat.